REQUERIMENTO Nº 035/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Senhor Mauro Bragato, dedicado Deputado Estadual, solicitando a

inclusão de uma Emenda ao Orçamento do Estado para o ano de 2025, no valor de R$ 100 mil,

a serem alocados no custeio da OSC - Lar Cristão de Adamantina, tendo como prioridade a

execução de obras de reforma e adequação em várias salas e pavimentos do prédio, garantindo

a continuidade da prestação de serviços de qualidade e permanente para 140 crianças e

adolescentes assistidos pela instituição, de ambos os sexos, com idades compreendidas entre 4

a 15 anos de idade e sempre no contraturno das atividades escolares.

Outrossim, informamos ao dinâmico Parlamentar Estadual que o Lar Cristão

de Adamantina iniciou suas atividades educacionais e sociais no ano de 1957, é atualmente

administrado por valorosos cidadãos voluntários da nossa cidade, não possui nenhuma

finalidade lucrativa e vem oferecendo um exemplar serviço no fomento de convivência e

fortalecimento de vínculos junto aos jovens assistidos.

Destaca-se que os jovens provêm de famílias humildes da nossa comunidade,

muitas delas em situação de extrema vulnerabilidade econômica, social, emocional e

psicológica, atendidos de forma cuidadosa e amorosa por uma equipe multidisciplinar

constituída por 11 funcionários, portanto, torna-se imperativo a liberação dos recursos

solicitados para  assegurar a manutenção satisfatória das atividades essenciais do Lar Cristão

de Adamantina, visando evitar o comprometimento de sua nobre função e o desenvolvimento

integral das crianças e adolescentes atendidos.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de fevereiro de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador

MARTA DE ALMEIDA BEZERRA

Vereadora

DANIEL AUGUSTO DA SILVA FABRI

Vereador